Respirationem Febris hæc semper acceleravit, ac interdum usque ad sexaginta vel plures in horæ minuto repetitiones. Simul inspirationes breves; si pulsus durissimus, interruptæ, vel quasi tremulæ; sæpissime dolore pectoris impeditæ; in febre nervosa, atque moribundis strepentes, veluti aer per foramen angustum expulsus esset; atque raro stertor quartæ varietati funestum symptoma adfuit. Organa respirationi inservientia sæpenumero inflammatione implicata sunt. Signa catarrhalia vel pleuritica, aut cynanche tonsillaris vel pharyngea, ægrotum sæpe multum cruciârunt. Tussis aliquando sicca, frequentius cum expectoratione mucosa, primo difficili, postea magis soluta, rarissime abfuit; atque compluribus capitis, faucium, lateris, præ-

cordii vel abdominis dolorem summum excitavit.

Concoctio ciborum, nisi iis varietate Nervosa affectis, semper defecit; ægro autem convalescente, cum maxima perfectione rediit. Vias Primas variæ affectiones morbidæ afflixerunt. Medici de natura febris et terminatione semper e Linguae statu præclare judicârunt. Initio alba punctisque rubris variata; deinde siccior, ac ut plurimum crusta flavescente onusta; postremo fusca, rigidissima et aridissima est exorta. Febres puræ ac inflammatoriæ conditionem primam secundamve ostenderunt; fusca impetum lentum, nervosam varietatem referentem sæpe præ sagivit. Lingua arida, dura, nigra, tremens, in os posterius retracta, ægroque haud extrudenda morti fere certæ antecessit. Crusta tamen nigra aliquando fæces morbidas in colo congestas denotavit, hisque ope purgantium expulsis abiit. Linguae margo humidus purusque evadens omen optimum attulit; et plerumque huic mutationi, ante horas duodecim exactas, sudor benignus successit. Linguam aridam, mollem,

politam, nitentem, coloris fusci instar hepatis, vesiculisque minimis refertam ante signa gradibus tardis in melius conversa bis terve conspexi.—Ventriculus raro non affectus est. Febris incipientis nausea et vomitus plerumque signa præclara fuerunt, atque sæpe per totum decursum perduraverunt, stomacho ita irritabili reddito, ut ingesta omnia æger protinus rejecerit. In his exemplis summam debilitatem, forsitan nisu musculorum abdominalium aliorumque frequenti productam feбри abactæ succedere observavi.—Alvum ægri jamjam in Nosocomium admissi fere semper adstrictam, aliquando per sex vel octo dies haud solutam, invenimus. Interdum difficillime movenda, fæcesque nigræ fætidæque cum ingenti commodo expulsæ sunt. Alvi fluxus rarior, atque si fæces copiosæ, tenues, colorisque naturalis, reddita sint, quamquam rarissime criticus, febrin certe depressit. Hic status varietati Nervosæ sæpissime comitatus est. Alia diarrhœæ species nullo modo cohibenda permultas feminas senescentes, finita

febre, aggressa est, cui post curas diuturnas fere semper tarda mors supervenit.

Complures Secretionum conturbatæ sunt. Lacrymæ sæpe abundantiores fluxerunt; mucus narium, gutturis, et tracheæ secundum catarrhi comitantis stadium, vel minutus, vel auctus; saliva orisque mucus forsitan depravatus, si ex sensu mali gustus linguaque fœda judicasse liceat. Cynanche quidem Parotidæa raro accidit, critica autem fuit, et post febrem aliquot dies perdurata, tunc paulatim abiit. Secretio Bilis sæpenumero affecta fuit; nam in compluribus, nutricibusque præcipue, febris Synochi Icterodis formam induit. In his fel plerumque occlusum, sed, si ex nausea violenta atque fæcibus luteis copiosisque judicandum est, abundantia fellis aliquando cutim flavam induxit. Quamquam Synochus hæc Icterodes semper severa, atque periculosissima apparuit, nunquam cum aliis hepatis affecti signis conjuncta fuit, atque raro ægrum necavit. Urinæ parum attentionis dedi. Morbo sæviente aliquando fulva, sedimentumque copiosum deposuit: sed sæpissime a statu na-

turali haud alienam vidi. In viro Synocho Icterode implicito lutea et turbida fuit; in cæteris hac varietate affectis, rubri coloris, Hæmatoxyli Campechiani infuso similis fuit. Natura ejus in varietate Spasmodica nunquam observanda, quoniam hanc, simul ac fæces, semper in lecto miser inscius reddidit. Signum illud vulgo auspiciam triste porrexit, feбри tamen Nervosæ socium sine metu conspexi.

Functiones Cutis raro immutatæ restiterunt. Principio cutis anserina, arida, frigida cum calore corporis et deinde sudore aliquando copiosissimo, nunquam salutari, alternata est. Posthac cutis constantius arida stetit; et tunc sudor, nisi vomitu aut vi medica leviter extrusus, fere semper febrem abstulit. Sudores critici, præsertim postquam venæ sectio libera remedium nosocomiale devenit, fuerunt frequentissimi. Sæpissime quinto, septimo, vel nono die, raro tertio, rarius adhuc die non critico eruperunt: atque e diebus non criticis sæpissime sexto apparuerunt, qui sane tertio vel nono fere fuit æqualis. Ex exem-

plis triginta tribus crisis plenæ per sudorem, quæ mense Augusto, Septembri et Decembri diligenter notavi, sudor in 3 die tertio, in 1 quarto, in 12 quinto, in 4 sexto, in 9 septimo, in 1 octavo, et in 3 nono erupit. Febris raro serius sudore resoluta est. Hi sudores ita fuerunt benigni, ut in severissimis casibus, post sudorem quatuor vel sex horarum, omnia symptomata profluxa, pulsusque arteriarum 56 vel 60 ictibus diminutos viderim. Eventui huic optando linguæ margo humidior puriorque sæpe aliquot horis antecessit. Nervosam, in qua cutis aridissima, nunquam febrin sudor finivit; atque in Spasmodicis levis tenaxque adfuit, fœtoremque muris odori haud absimilem perfudit.

Temperies corporis semper aucta, sæpe magna fuit, ac præcipue in junioribus usque ad gradum centesimum et septimum surrexit. Sensus digito tangenti variavit. Cutis enim plerumque calida, sæpe pungens apparuit, et tunc aridissima, quasi vesicam arefactam tetigisses. Aliquando caloris distributio inæqualis, facie cervicibusque rubris et ferventibus,

trunco frigescente, atque manibus pedibusque gelidis, pessimum omen præbuit. Cum illo pulsu supra memorato, valde exiguo sed acri, capitisque sanguine oppressi signis conjuncta est.

Petechiæ frequentes fuerunt, febrique severæ, raro lethali comitatæ sunt. Duorum fuerunt generum. Interdum die quarto quintove apparuerunt parvæ, sparsæ, coloris rubri inter illum sanguinis venarum arteriarumque. Hæ semper post paucos dies sine incommodo abierunt. Alteræ autem ampliores, fusci coloris lentiginibus similes, totum fere corpus occupantes circiter diem undecimum eruperunt, signis aliis etiam pessimis comitantibus, scilicet, delirio mussitante, subsultu tendinum, deglutitione difficili, lingua arida, rigida, nigra, tremente, atque facie Hippocratica. Prima varietas minime timenda, altera autem pessimi est ominis. In Febre Nervosa semel maculas informes, roseas, rubeolæ similes, sed sine cuticula elevata, et sine periculo vidi.

Aliquando, ut supra memoravi, febris cum flavedine cutis juncta est. Initium modo so-

lito sumpsit, et præcipue varietatem Inflammatoriam retulit. Sed circa quartum aut sextum diem cutis levem colorem flavum acquisivit, cum multa animi depressione, summa debilitate, lingua onusta, pulsibusque infirmis ac celerrimis. Color postquam per plures dies increvit, tandem evanuit, octoque diebus exactis plerumque penitus abiit. Hæc Synochus Icterodes tantum senes, et frequentissime nutrices Nosocomiales adorta est. Minime, ut vulgo dicitur, omen est pessimum; nam semel vel bis tantum lethale, quamplurimos periculo ereptos vidi.

Interdum cutis supra sacrum, scapulas, et trochanteres abraditur, et postea crusta nigra gangrænam celante tegitur. Hoc, quamquam malum, minime est lethale; nunquam enim aliquem febricitantem vidi, qui propter sphaecelum dorsi interiit. Omnes autem lentissime ad sanitatem redierunt.

Quoad Nutrimentum corporis, semper febre durante cessat. Partes molles magnopere decrescunt; sed celeritatem qua convalescentes torosi pinguesque deveniunt sæpe admiratus

sum. Pilos, ungues, etiam ossa eorum, quorum statura nondum plena, magis solito increocere e compluribus exemplis verisimile puto. Non dubitari potest quin ossa fiant longiora. Mihi ipsi per dies septendecim febre laboranti, et totidem antequam e lecto surgere potui convalescenti, octo lineæ longitudinis addita sunt. Quibus causis hoc tribuendum est? Anne harum partium vasa nutrientia, aliis minus irritabilia, motu febrili tantum ad actionem majorem et adhuc sanam excitantur; dum musculorum, telæ cellulosæ, cæterarumque partium arteriæ ultimæ, magis sensiles, propter violentum impetum, alendi functionem propriam amittunt? Istis enim concessis, nonne quæ ex his absorbentur, illis nutrimentum supplebunt, quamquam cibus nullus sanguini incrementum suppeditat? Vel auctæ actioni nutrienti tribuendum, quam cunctæ corporis partes, ægro convalescente, participant?

ANTEQUAM Methodum Medendi designo, restat ut de Febris Recidivis, Im-

petibus Secundis, morbi Sequelis, Diebus Criticis, Cadaverumque Sectionibus pauca dicam.

Febres Recidivæ, seu erroribus Diætæ, sive animi affectionibus, sive ægro, citius recto, lectum relinquente, creberrime inductæ fuerunt. Ægroti convalescentes ita frequenter propter diætæ errores relapsi sunt, ut in Nosocomio Febrili cibos animales solidos medici penitus aboluerint. Aliquando anxietate propter liberos domi desertos, sæpe mortui cognati nunciis, semel patris ebrii maledictis inductam vidi. In multo majore numero, tamen, causa fuit nimium e cubili exsurgendi desiderium. Nam juvenes ope venæsectionis mature febre liberati lectum vinculis comparabant, atque, quamquam vestimenta celavimus, stragulo tecti pedibusque nudis conclavia perambulabant.—Febres Recidivæ semper severæ, plerumque breves, raro signis inflammatae cujusdam partis comitatae, in quamplurimis sudoribus criticis coercitæ, et sudores illos sæpius quam in febribus Primitivis tremores violenti præcesserunt. In uno exemplo tantum Febrin Recidivam lethalem vi-

di. Plerumque subito inceperunt, tremoribus plus minusve severis initium monstrantibus: Verum aliquando (et præsertim in senioribus) post crisin diaphoreticam et completam, vidi pulsum paulatim acceleratum, linguam aridam et fuscam evenientem, et symptomata pristina tardo gradu redeuntia, donec Febris primitivæ simillima sit formata.

Quoad secundos impetus, vel febris post longum intervallum reditus, hæc observanda sunt. Illi qui multum contagio expositi sunt nunquam tuti: Nutricum enim Nosocomialium satis diu manentium nemo febrin secundam evasit; plures aliorum servorum bis adorta est; ac egomet, tresque sodales, quinque vel sex mensibus post primam febrin peractis, iterum morbo impliciti sumus. Tertium impetum nunquam vidi, verum aliis occurrisse dicitur.

Doctrina Dierum Judicialium certe hujus Epidemici experientia confirmatur, ut ex subjuncta Tabula videri licet. Inter Kalendas Augusti Idusque Octobris, Doctor Spens

ægrotos 80 a Nosocomio dimisit, quorum crises sic acciderunt :

Die 3tio,	5	9no,	5	15to,	1	20mo,	1
5to,	14	11mo,	5	16to,	1	21mo,	1
6to,	2	12mo,	1	17mo,	1	27mo,	1
7mo,	8	14to,	5	18vo,	1		

Et in viginti octo aliis, vel propter ægrum introitu convalescentem, diemque morbi ineuntis ignorantem, vel quia molestiæ sine crisi obvia abierunt, dies crisis non nobis cognita fuit. Sudores benigni raro die non critico, aliquando die tertio, nono vel undecimo, sed plerumque quinto septimove eruperunt. Febris sine sudore finitæ dies mutationis sæpissime undecimus, vel decimus quartus, interdum decimus septimus fuit; sed has, imprimisque nervosas iterum iterumque die non judiciali in melius mutatas esse celare non oportet. Febres recidivæ sæpissime die undecimo, decimo quarto, et decimo septimo exortæ sunt, atque tertio quintove cessavere. Mors die undecimo, decimo quarto, vel decimo septimo, ut plurimum accidit.